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ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

Viac na strane 3

MŠK Tesla Stropkov 
MFK Ružomberok 1:3, 

futbalový zápas so 
skvelou atmosférou

Stropkov zažije 
v najbližších dňoch 

atmosféru letného kina, 
pripravené sú kvalitné 

celovečerné filmy HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Miss Domaša 2018
Viktória Bodnárová

programuje webové stránky

Viac na strane 5
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

- Miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok. 
Synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb. 
Vodou riediteľných farieb. Lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Mesto Stropkov ďakuje za pomoc pri organizácii XXIV. ročníka ob-
noveného jarmoku týmto partnerom: 

Generálny partner: KOOR Východ, s.r.o.
Hlavný partner: Redox Enex, s.r.o.
TOP partneri: STRADER s.r.o. Stropkov, Chemkostav, a.s., 

Michalovce, Daily Profi t, s.r.o., Stroptel, s.r.o., PD Ondava, Jozef Dušan 
Hric, Kovorob, s.r.o., Jaroslav Bajcura. 

Partneri: ANTIK Telecom s.r.o., Košice, Lesná a záhradná techni-
ka Jozef Čorba, VP - Dubrovník, s.r.o. Prešov, Lumasek, s.r.o., Repro 
Elektronik Slovakia, s.r.o., Novoplyn, s.r.o., MP – Vodnár Pavol Mačej, Sy 
a Ja, s.r.o., GEODÉZIA M, GLITEL Stropkov, s.r.o., D-Trans Slovakia Dušan 
Večurkovský, AGM Worx, s.r.o., MÄSO ESO Ján Varga, Mäsovýroba Ing. 
J. Potoma, A. Čečková, Š-Autoservis Ing. Ján Holub, EKOPRODUKT 
Brusnica, s.r.o., PD Bukovce, JUDr. Marek Bujdoš, Slovenský med 
- Gabriel Foťko, SLUŽBA, mestský podnik, Cyklosport Jozef Milták, 
JAPOL – predaj a servis záhradnej techniky, Drevimex H. J., s.r.o., Print 
Me Ing. Mária Vojčeková, Predaj záhradnej techniky Franti šek Jakub, 
ŠM Autoservis Marti n Šeršeň, Zahrajme sa, s.r.o. - detské ihriská, 
Železiarstvo TAPEX, Peha-Com Ing. Peter Hric, Železiarstvo HAGAR, 
JG Servis Oprava chlad. a klimati z. zariadení, Rádioamatér SCHOTTER, 
s.r.o., Kveti nárstvo Slovpol Ivana Pabinová, Kveti nárstvo AURÉLIA, 
Kveti nárstvo EBEN Erik Belina, Kveti nárstvo Oľga Rothová, PS Stanislav 
Potoma, Zmrzlina ADRIA, Steelmakers, s.r.o. Trebišov, Elektrotransport 
CD Cyril Dudáš, Salón účesov - Anna Baškovská, Lekáreň Dr. Max, 
Antéria, s.r.o. Valéria Dzurjaninová, Milk Agro, s.r.o., Pestovateľská pá-
lenica Francovce, Nákupné stredisko JODO, Viera Babjarčíková, Wiber 
SP, s.r.o., Stavbet – OP, s.r.o., Ing. Ján Halgaš, EMPE Nealko – Emil 
Pecuch, Lekáreň Elixír PharmDr. Ingrid Čengerová, Hotel Ondava, TMC, 
s.r.o. Ing. Miloslav Tkačivský, Pekáreň Šandal Juraj Maťaš, REVIS, s.r.o., 
Záhradné centrum Zelený Raj Marti n Cichý, MAJAN, s.r.o., Projekta 
Svidník Ing. Miron Mikita, Obchod – SVK, s.r.o., Útulné bývanie Viera 
Lesová, Drogéria Perfect Ing. Ján Burák, Karem stav, s.r.o., Audio Video 
Centrum, Papiernictvo – Drogéria Jozef Staško, SALY Centrum Jaroslav 
Saloň, ZŠ Konštantí nova, Elsatex, s.r.o., Cukráreň Amfora, Brova, s.r.o. - 
Pekáreň Bokša, Stropkovské Spektrum, PKP Auto, s.r.o., MIKUMA, s.r.o., 
FO Sokol Sitníky, Kníhkupectvo Hviezdoslav Jozef Glinský, ROGI stav, 
s.r.o., EVA Móda, Tauris Cassovia, s.r.o. d. c. Stropkov, UNIVERZUM Ing. 
Franti šek Leško, Stavebniny NANY Anna Pašeňová, Plzeňský Prazdroj 
Slovensko, a.s., A-Com Ing. Peter Adam.

Mesto ďakuje partnerom jarmoku

Ohliadnutie sa za stropkovským jarmokom
Stropkovský jarmok je už 

tradične najočakávanejšie kul-
túrno-spoločenské podujati e. 
Je to príležitosť na stretnuti e 
s priateľmi, kamarátmi, známy-
mi. Tiež príležitosť na nadviaza-
nie nových vzťahov a partner-
sti ev a na rozvíjanie jestvujúcich 
vzťahov. 

„Teším sa z veľkej účasti  
návštevníkov jarmoku, veľkého 
počtu predávajúcich. Svedčí to o 
tom, že náš jarmok ma v kalen-
dári pevné miesto. Snažili sme 
sa nadviazať na všetko dobré, 
čo bolo v predchádzajúcich roč-
níkoch jarmoku. Každý rok sa 
snažíme priniesť do organizácie 
jarmoku niečo nové. Môžeme 
smelo povedať, že 24. ročník 
jarmoku je nenahraditeľnou 
súčasťou úspešného príbehu 
nášho Stropkova. Už teraz za-
číname pracovať na jubilejnom 
25. ročníku Stropkovského jar-
moku,“ povedal primátor mesta 
O. Brendza. 

Tento ročník bol výnimoč-
ný tým, že po prvý krát už na 
námestí  nestáli rodinné domy 
Lehockých. Rovnako prvýkrát 
medzi účinkujúcimi kapelami 
boli Kristí na a česká kapela Xindl 
X. Zázemie pre účinkujúcich 
bolo vytvorené v kontajneroch, 
ktoré si mesto pre tento účel 
prenajalo. 

Novinkou bolo ti ež čistenie 
námesti a a ulíc novým multi -
funkčným komunálnym vozid-
lom, či zabezpečenie dôležitých 
miest pomocou vlastných zá-
bran, ktoré obstaralo mesto. 

„Sme radi, že tento 24. roč-
ník bude spojený aj s poten-
ciálnym novým partnerom 
z Ukrajiny, ktorého zástupco-
via boli účastní na jarmoku. 
Prvýkrát bola predávaná tom-
bola v novom neobmedzenom 
formáte pod dohľadom našej 
notárky, v súčinnosti  s daňo-
vým úradom. Veľmi pozití vne 

oceňujem spoluprácu mesta 
a OO PZ Svidník a ostatných in-
šti túcii, ktoré parti cipovali na 
príprave i organizácii jarmoku“ 
povedal primátor mesta Ondrej 
Brendza a dodal, že samotná 
príprava na jarmok začala hneď 
po skončení toho predchádzajú-
ceho v roku 2017.

„Všetci zamestnanci úradu 
i mestského podniku Služba 
odviedli perfektnú robotu, or-
ganizáciu zvládli na výbornú. 
Vyskytli sa však aj nedostatky, 
ktoré chceme pri ďalších roč-
níkoch odstrániť. Bol to náš, 
v tomto volebnom období, štvr-
tý jarmok a hodnotí m ho od 
roku 2015 ako jeden z tých vy-
darenejších,“ uviedol.

Primátor mesta si váži po-
moc všetkých partnerov a to 
nielen fi nančnú. Všetci, ktorí 
prispeli cenou do tomboly, či fi -
nančne podporili jarmok, si za-
slúžia úctu, obdiv a vďaku. 

„Aj jarmok potvrdil, že sú-
časné vedenie mesta má širokú 

podporu podnikateľskej obce, 
čo je pre nás potešujúce, mo-
ti vujúce, no zároveň aj zavä-
zujúce. Tento jarmok podporili 

sponzori sumou cca 12.000,- €, 
historicky najviac počas nášho 
volebného obdobia,“ dodal 
v záver primátor.  -af-
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Miss Domaša 2018 Viktória Bodnárová programuje webové stránky
Meno Miss Domaša 2018 vyslovil predseda poroty Rudo Voit 

o pol tretej v noci. Sedem fi nalisti ek a s nimi pár stoviek fanúšikov 
skúšalo počas celého dňa najmä počasie, ktoré sa opäť rozhodlo 
nespolupracovať. Napriek tomu, že v priebehu soboty to vyzeralo 
všelijako, v kempingu v rekreačnej oblasti  Tíšava – Valkov sa predsa 
len žúrovalo.

Počasie a Miss Domaša si 
netykajú. Minulo rok musela byť 
súťaž dokonca zrušená a presu-
nutá na iný termín. Teraz spô-
sobila „iba“ dvojhodinový sklz. 

„Včera bolo 35 stupňov, zajtra 
bude 35 stupňov, len dnes sme 
to schytali,“ konštatoval na 
úvod moderátor večera Štefan 

Skrúcaný. Organizátor a riadi-
teľ Miss Domaša Rudo Voit mu 
však hneď kontroval a zdá sa, že 
človek by predsa len mohol nad 
prírodou vyhrať. „Budúci rok 
bude scéna, aj publikum pod 

stanom, do ktorého sa vojde 
1 500 ľudí a dážď nám už nič 
neskomplikuje,“ sľúbil R. Voit. 

Finalistky Miss Domaša 
2018 priviedol na pódium DJ 

José Garcia. Dievčatá v krát-
kych vizitkách predstavil Štefan 
Skrúcaný a ich záber záľub bol 
naozaj široký. Od upratovania, 

cez motorky, 
poľovačku, hru 
na bicie až po 
programova-
nie webových 
stránok...

Počas kon-
certu prvého 
h u d o b n é h o 
hosťa – kape-
ly Drišľak – sa 
dievčatá roz-
behli do pub-
lika, aby sa 
p r e d a j o m 
tombolových 

lístkov uchádzali o ti tul Miss 
Sympati a. Už o čosi väčšou vý-
zvou pre nich bola voľná dis-
ciplína. V ponuke boli päťkrát 
tanec (napr. aj moderný folklór 
na skladbu Michaela Jacksona), 

raz „hra“ na nenazvučené bicie 
a raz bábkový príbeh nôh spoje-
ný s írskym stepom. Hoci porota 
v šou Česko-Slovensko má ta-
lent by nenechala postúpiť niko-
ho, fanúšikovské tábory v publi-
ku zdvorilo tlieskali...

O inom už boli koncer-

ty Peter Bič Project a Katky 
Knechtovej, ktorá ešte „o dru-
hej“ predsa len dokázala vrá-
ti ť do publika energiu. Pred jej 
koncertom prebehla blesková 
promenáda v plavkách a po 

jej vystúpení sa išlo do fi nále 
– módnej prehliadky v šatách 
a vyhlasovania výsledkov. 

O prvých troch ti tuloch roz-
hodla verejnosť. Miss Facebook 
sa stala Michalovčanka 
Simonett a Švajková. Šerpu 
pre Miss Hotela Plejsy a II. 
vicemiss si prevzala Lenka 
Palenčárová z Čane. Honor Miss 

Sympati a a zároveň ti tul I. vice-
miss patril Sabinovčanka Nikol 
Chromjakovej. O pol tretej nad 
ránom získala ti tul Miss Domaša 
2018 21-ročná Košičanka 
Viktória Bodnárová! „Vôbec 
som to nečakala, som v strese, 
neviem, čo mám povedať. Som 

veľmi šťastná,“ usmievala sa 
v zákulisí. 

Nová Miss Domaša rada číta 
fantasy, programuje webové 
stránky a chystá sa študovať na 
fakultu manažmentu Prešovskej 

univerzity. Na 
otázku Vlada 
Jureka z TV JOJ na 
seba prezradila, 
že je veľmi neroz-
hodná, preto by 
sa v úlohe porot-
kyne na takejto 
súťaži neuplat-
nila. „Neviem si 
vybrať, nemám 
dokonca ani ob-
ľúbenú farbu,“ 
priznala sa V. 
Bodnárová. 

Žiadna z fi nalisti ek domov 
určite neodišla s prázdnymi ru-
kami, pretože partneri Miss 
Domaša boli štedrí a napr. ví-
ťazka získala na celý rok auto 
Hyundai i20. „Vodičský preukaz 
nemám, ale teraz si ho určite 
urobím,“ dala si záväzok 21-roč-
ná Košičanka. 

-im-

Miss Domaša 2018 
Viktória Bodnárová z Košíc.

Najkrajšie dievčatá Miss Domaša 2018.
V rámci voľnej disciplíny dievčatá 

najčastejšie siahali po tanci.

Dievčatá sobotňajším večerom sprevádzal moderátor 
Štefan Skrúcaný, ktorému sekundoval Michal Hudák ml.

Promenáda v plavkách.

Pompónový tanec.
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Spomienka
4. augusta uplynulo 13 rokov od tragickej smrti  našich 

drahých zosnulých 
MVDr. Petra Špilára, Ing. Karola Špilára 

a Boženy Špilárovej zo Stropkova. 

S láskou 
spomíname...

Smúti aca 
rodina.

Spomienka
7. augusta uplynuli dva roky, čo do več-

nosti  odišiel náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Andrej FRIČ zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 

spomienku.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
„Slza smútku tí ško stečie po tvári,
bolesť v srdci zabolí, no pekná 

spomienka
ako večný plameň v našich srdciach 

zahorí.“
11. augusta 2018 uplynie rok, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec 
a dedko

Michal HOCKO z Miňoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu.   Smúti aca rodina.

Narodenie dieťatka je najvýznamnejšou 
a najšťastnejšou udalosťou v rodine

Jarmočná kvapka krvi
Jedným z podujatí  počas 

jarmočného týždňa bola aj 
„Jarmočná kvapka krvi“. Účasť 
darcov bola prekvapujúco 
vysoká. 

„V lete je s darovaním 
krvi permanentne problém. 
Darcovia sú 
na dovolen-
kách, študenti  
majú prázd-
niny a takéto 
súčasné ho-
rúce počasie 
niektorých od-
radí. Stávalo 
sa nám ti ež, že 
v horúčavách 
niekto zvykol 
s ko l a b o v a ť . 
Musím však 
skonštatovať, 
že tohto roku 
prišli naozaj 
len ľudia, ktorí 
dokázali odo-
lať aj extrémnemu teplu a žiad-
ny problém nenastal,“ povedal 
Marián Vašš a ďalej uviedol, že 
vyradený bol len jediný darca, 
ostatným darcom krv bola riad-
ne odobraná. 

Ľudská krv je nenahraditeľ-
ná. Darovanie krvi, je darova-
ním života. Každá zložka krvi má 
svoju osobitú úlohu. Potreba 
darovania krvi je veľká, pretože 

sú na ňu odkázaní aj pacienti  lie-
čiaci sa na leukémiu, nádorové 
ochorenia, či ochorenia krvných 
buniek. 

Na Slovensku sa každoroč-
ne spotrebuje približne 180 ti síc 
transfúznych jednoti ek červe-

ných krviniek. 
V súvis-

losti  s darcov-
stvom krvi 
akékoľvek in-
formácie zís-
kate u lekárov 
hematologic-
ko-transfuzio-
logických od-
delení v každej 
n e m o c n i c i . 
Darcom sa 
môže stať kaž-
dý človek, kto-
rý je zdravý 
a má vek od 18 
do 45 rokov, 
určite nesmie 

mať žltačku typu A, B, C, nesmie 
byť HIV negatí vny, má to byť 
človek, ktorý v minulosti  nepre-
konal TBC, či človek bez ocho-
renia srdca, ciev, alebo vážnej-
šieho chronického ochorenia, 
napr. cukrovka a pod.. Krv ti ež 
nemôže darovať človek, ktorý 
užíva lieky vplývajúce na krvnú 
zrážanlivosť.

-af-

V stredu 8. augusta v obrad-
nej sieni kašti eli Stropkov vi-
ceprimátor Dušan Lukáč sláv-
nostne uvítal novonarodené 
deti čky do života a spoločenstva 

mesta Stropkov. Všetkých prí-
tomných uvítala M. Vereščáková 
a prostredníctvom krásnej a mi-
lej básne sa bábätkám a ich ro-
dičom prihovorila B. Buráková. 

Nasledoval slávnostný príhovor 
viceprimátora D. Lukáča, ktorý 
deťom i rodičom zaprial šťastný 
a radostný život. 

Uskutočnil sa zápis do 

pamätnej knihy mesta a rodi-
čom bol odovzdaný symbolický 
dar a kvety, ako spomienka na 
tento neopakovateľný deň. 

-af-

Pre niekoho kvapka,
pre iného život...
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Bažant Kinematograf prichádza aj do Stropkova,
diváci sa môžu tešiť na filmové zážitky pod holým nebom

Bažant Kinematograf je 
originálny kočovný typ „open-
air“ kina, ktorý zasahuje celé 
Slovensko. Počas prázdninových 

mesiacov sa zastaví vo vyše tri-
dsiati ch rôznych miestach a ten-
to rok zavíta aj do Stropkova. Od 
svojej prvej sezóny v roku 2003 
sa postupne etabloval ako naj-
väčší open-air 
fi lmový festi val 
na Slovensku. 

Projekciu 
fi lmov zabez-
pečujú dva 
štýlové retro 
autobusy, kto-
ré sú prispô-
sobené na 
profesionálnu 
kinoprojekciu. 
Z autobusu sa 
premieta na 
mobilné kino 
plátno, ktoré 
sa rozkladá pri-
bližne dvadsať 
metrov pred 
autobusom.

Stropkov-
ča nia si tak 
v dňoch od 

18. augusta do 21. augusta 2018 
budú môcť vychutnať celove-
černé fi lmy pod holým nebom 
na Námestí  SNP. 

V sobotu 18. augusta začí-
na program „open-air“ kina fi l-
mom „Otcova volga“, najnovší 
fi lm režiséra Jiřího Vejdélka, 
ktorý je autorom divácky 

najúspešnejších českých fi lmov 
posledných rokov. Film je prí-
behom matky a dcéry, ktoré sa 
na veteránskej volge vydávajú 
po stopách bývalých mileniek 
a priateľov ich nedávno zosnu-
lého otca. Vpred ich ženie odha-
lenie skrytého tajomstva. 

V nedeľu večer si diváci 
môžu vychutnať zábavný, gro-

teskný i absurdný príbeh lobistu 
Antonína Blaníka, ktorý sa roz-
hodne kandidovať na preziden-
ta ČR. Film „Prezident Blaník“ 
sa odohráva na pozadí skutoč-
ných udalostí  druhej priamej 
voľby prezidenta ČR a vystupuje 
v ňom celý rad reálnych osob-
ností  českého politi ckého i spo-
ločenského života.

V pondelok môžeme sledo-
vať fi lm „Po strništi  bos“ z česko
-dánsko-slovenskej produkcie, 
režisérom ktorého je Zdeněk 
Svěrák. Eda, jeho mamu i otca už 
poznáme z fi lmu „Obecná ško-
la“. Príbeh sa vracia do Edovho 

detstva, do času, keď jeho otec 
odmietol príslušnosť k oku-
pantom Protektorátu Čechy 
a Morava. Celá Edova rodina je 
nútená vysťahovať sa z Prahy na 
vidiek k príbuzným. 

Posledným fi lmom, ktorý 
bude premietaný utorok 21. 8. 
je „Backstage“, zo slovensko-
českej produkcie. Je to súčasný 

príbeh o skupine mladých ta-
nečníkov, ktorých priateľstvá, 
lásky a pohľad na svet zmení 
icch účasť v televíznej taneč-
nej súťaži. Film plný výbornej 
hudby a kreatí vnych tanečných 
čísel skupiny The Pastels z diel-
ne známeho choreografa Miňa 
Kereša. 

Ponuka je naozaj skvelá 
a bohatá. Zostáva dúfať, že nám 
počasie neskazí radosť a zážitky 
z tohto fi lmového festi valu, kto-
rý do Stropkova zavítal vôbec po 
prvý krát. 

-af-

Ilustračné foto

Ilustračné foto
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Kam na výlet?
Nová vyše dvestokilomet-

rová cezhraničná cyklotrasa 
z Driečnej až do Poľska - Jaśliska, 
ktorá bola slávnostne odovzda-
ná ešte v máji a priaznivcom 
cyklisti ky i turistom ponúka 

53 km cyklochodník na sloven-
skej strane a 150 km na strane 
slovenskej. 

Cyklochodník je výsledkom 
projektu Propagácia prírodného 
a kultúrneho dedičstva poľsko-
slovenského pohraničia, ktorý 
realizoval podnik Lesy sloven-
skej republiky s poľskými štát-
nymi lesníkmi z Nadleśnictwa 
Rymanów a cieľom ktorého je 
nasmerovanie cykloturisti ky na 
významné miesta cezhraničné-
ho regiónu. 

Pre návštevníkov sú na stra-
tegických miestach k dispozícii 
informačné tabule s mapou, 
informácie o okolitom prírod-
nom a kultúrnom dedičstve, na 
tvorbe ktorých sa podieľala aj 
ŠOP SR, Správa CHKO Východné 
Karpaty. Panely sú spracované 
dvojjazyčne, v poľskom i sloven-
skom jazyku. 

Na celej trase je sedem 
prístreškov, 14 informačných 
tabúľ a stojany na bicykle. 
Infraštruktúra je tvorená z prí-
rodných materiálov ako sú dre-
vo a kameň, poukazujúc na kul-
túrnu podobnosť oboch štátov. 

Cyklotrasa na slovenskej 
strane začína v obci Driečna a po-
kračuje ďalej cez obce Vladiča, 
Staškovce, Makovce, Havaj, Malá 
Poľana, Miková, Rokytovce, 
Krásny Brod, Medzilaborce, 
Habura a Čerti žné s dvomi pre-
chodmi do Poľska. Na poľskej 
strane prebieha táto cyklotra-
sa cez obce Pulawy, Posada 
Jaśliska, Jaśliska, Wola Nizna, 

Odrzechowa a ďalej cez už ne-
existujúce dediny Wemejówka, 
Polany surowiczne, Czeremcha. 

Na území Nízkych Beskýd sa 
cykloturisti ka teší veľkému záuj-
mu a Karpaty nepoznajú admi-

nistratí vne členenie. Nachádzajú 
sa na poľskej i slovenskej strane 
a kedysi tvorili jeden historický 
celok. 

Doplnenie siete cyklotrás 
o cezhraničnú trasu obe kraji-
ny vzájomne prepojí 
bez narušenia vzácnych 
prírodných biotopov 
a zlepší vnímanie lesníc-
tva ako dedičstva histo-
rického a odborného. 

Cyklotrasa v ka-
tastrálnom území obce 
Driečna prechádza na 
poľskú stranu cez naj-
vyšší vrch stropkovské-
ho okresu Kút (697 m 
n. m.). 

Obec Vladiča vznik-
la v roku 1964 zlúče-
ním obcí Driečna, Nižná 
a Vyšná Vladiča a obce 
Suchá. Driečna sa na-
chádza v chránenej kra-
jinnej oblasti  neďaleko 
poľských hraníc. Dnes 
má len asi šesť obyvate-
ľov, preto už nefi guruje 
ako obec samostatne, 
ale je súčasťou obce 
Vladiča. 

Život do tejto doli-
ny sa snaží vráti ť pen-
zión, ktorý symbolicky 
nesie názov Driečna. 
Nachádza sa tam chrám 
sv. Bazila Veľkého z roku 
1819, ktorý je kultúrnou 
pamiatkou Slovenska. 
Tiež pravoslávny chrám 
sv. ap. Petra i Pavla. 

Vojnový cintorín sa nachádza 
v časti  obce, ktorá sa v medzi-
vojnovom období volala Veľká 
Driečna. Tento cintorín je sú-
časťou grécko-katolíckeho cin-
torína, na ktorom sú pochovaní 
traja ruskí a traja rakúsko-uhor-
skí vojaci, no existencia hrobov 
je zahalená rúškom tajomstva, 
pretože ich nespomínajú žiad-
ne dokumenty. Tento vojnový 
cintorín v obci Driečna môžeme 
považovať za zaniknutý.

Pravidelným kultúrnym pod-
ujatí m, ktoré sa koná v Mikovej, 
je Rusínsky festi val Andyho 
Warhola. Obec je známa najmä 
ako rodisko rodičov A. Warhola, 
ktorými boli Ondrej Warhola 
a Júlia Závadská a ktorí emig-
rovali do USA v rokoch 1914 
a 1921. V obci sa ti ež nachádza 
grécko-katolícky kostol z roku 
1742. 

V Habure môže návštev-
ník zase vidieť sochu kniežaťa 
Laborca, drevený kostolík sv. 
Mikuláša, či kultúrnu pamiat-
ku grécko-katolícky chrám sv. 
Michala. 

Čerti žné patrí k najvý-
znamnejším rusínskym obciam 
na Slovensku. Čerti žiansky cho-
tár od severovýchodu až po 

severozápad hraničí s Poľskom 
a na západe susedí s chotárom 
Driečna, na juhu s chotárom 
obce Habura. Dominantou obce 
je kostol z roku 1928 s historic-
kou zvláštnosťou, ktorou je dre-
vený vyrezávaný oltár zo začiat-
ku 18. storočia. V centre obce sa 
nachádza bývalá žandárska sta-
nica, na priečelí ktorej sa nachá-
dza pamätná tabuľa pripomínaj-
úca známu čerti žsko-haburskú 
vzburu. 

Cykloturisti ka a teší veľkej 
popularite. Prekrásna príroda na 
severovýchode Slovenska ponú-
ka naozaj neopakovateľné zážit-
ky. Vidieť môžete vrchy, doliny, 
vzácnu fl óru a faunu i neodola-
teľné zákuti a, či vzácne kultúrne 
dedičstvo. 

Začiatky cykloturisti ky sia-
hajú do konca 19. storočia. 
Najväčší rozmach však zazna-
menala až po rozšírení horských 
a trekových bicyklov, kedy zača-
lo vznikať veľa cykloturisti ckých 
oddielov a združení. Rozvoju 
cykloturisti ky napomáha aj čo-
raz väčší počet cyklisti ckých 
trás a chodníkov, ktoré posled-
né roky vznikajú okolo miest 
a obcí. 

-af-
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Sprisahanci
pokračovanie poviedky 

Sprisahanci menia plány
Uplynuli tri týždne odke-

dy vojska kráľoviča Kazimíra 
prekročili uhorské hranice. 
Neustály dážď a neschodné ces-
ty rozvodneným údolím Torysy 
postup ťažkých ryti erov, výzbro-
je, proviantu a ostatných vojsk 
nečakane spomalil. Neskoro, ale 
predsa Boh vyslyšal Kazimírove 
vrúcne modlitby a daždivé po-
časie sa umúdrilo, rozfúkal sa 
čerstvý severný vietor a ma-
ras rýchlo osýchal. Kazimírove 
vojska so svojimi uhorskými 
spojencami sústredenými pod 
hradom Šariš do pochodových 
šíkov pripravené vyraziť k útoku 
na Košice, stále otáľali. Zvedovia 
každý deň prinášali rozporuplné 
správy o pohybe hlavného pro-
ti vníka sedmohradského vojvo-
du Mikuláša Čutora. Kráľovičove 
vojska netrpezlivo čakali na po-
vel, ale hlavný veliteľ ryti er Ján 
Rzeszovský váhal, čakal až bude 
situácia jasnejšie, napokon tri 
dni pred sviatkom Všetkých 
svätých v mene kráľoviča zvolal 
bojovú poradu svojich veliteľov. 
Veľký kráľovský stan slávnostne 
vyzdobený privítal svojich hosti , 
rad prostých lavíc tvoriaci ve-
niec okolo trónneho stredu prí-
pravný pojať všetkých význam-
ných mužov a veliteľov, ktorí 
mali kráľoviča Kazimíra doviesť 
na uhorský prestol. V strede na 
improvizovanom tróne kráľovič 
oblečený do prostého hávu pe-
šiaka sediaci na obyčajnej poľ-
nej drevenej stolici obklopený 
skupinou duchovných a velite-
ľov jednotlivých druhov vojsk, 
prijímajúci hold svojich uhor-
ských spojencov, ostro kontras-
toval kráľovským sprievodom 
hýriacim pestrofarebnosťou 
svojich odevov, brnení a rodo-
vých erbov. Keď sa stan naplnil, 
všetkými ktorí tu mali byť, ryti er 
Ján Rzeszovský ponúkol slovo 
kráľovičovi, ten akoby sa hanbil 
rozhliadol sa po prítomných, vá-
havo a ťažko sa rozpovedal.

„Vznešení páni,... moji ver-
ní“, začal detským piskľavým 
hlasom kráľovič Kazimír, „všetci 
vieme čo je našim poslaním, 
každý z vás ma jasné miesto, 
tak aby sme sa disciplinovane 
ako sa na kresťanskú armádu 
patrí, dostali k cieľu, všetci, kto-
rí ste tu v minulých dňoch pre-
do mnou a bohom zložili prísa-
hu vernosti , očakávam od vás 

vernú službu a chrabrosť vašich 
charakterov,“ kráľovič sa roz-
kašľal a tak ako pomaly začal, 
tak rýchlo svoju reč k prítom-
ným pánom skončil, rukou po-
kynul hlavnému veliteľovi, aby 
pokračoval. 

„Vivat Kazimír,“ s vytase-
ným mečom predvolal na slávu 
svojho pána ryti er Rzeszovský. 
„Vivat, vivat, vivat...,“ ozvalo 
sa z hrdiel ryti erov, len čo pre-
volanie na slávu a zasúvanie 
ryti erskych mečov do pošiev 
stí chlo, slovo si znovu zobral 
Rzeszovský. 

„Páni a teraz vás obozná-
mim s ďalším postupom,“ pod-
išiel k veľkej tabuli stojacej bo-
kom od stredu, ale tak aby na 
ňu bolo vidieť. Vytaseným me-
čom odsunul platenú zásterku, 
ktorá zahaľovala tajnú mapu 
doteraz skrývajúc svoj obsah, 
špičkou naznačil miesto, kde 
sa práve vojska nachádzali, ob-
ráti l sa ku kráľovičovi, ten mu 
kladným pokynom hlavy nazna-
čil, že môže začať odkrývať jej 
tajomstvo.

„Páni ryti eri, naše vojska 
s omeškaním jedného týždňa 
z dôvodu nepriaznivých dažďov 
dosiahli hlavný bod základné-
ho tábora tu na poliach pred 
spriateleným mestom Prešov 
pod pevnosť Šariš, z ktorého do 
dvoch dnáí sme z pochodu plá-
novali obsadiť kráľovské mesto 
Košice. Vzhľadom k tomu, že 
naše plány boli neprajníkmi 
kráľoviča Kazimíra predčasne 
vyzradené kráľovi Matejovi, 
čo dokazuje pripravená obra-
na Košíc a silné oddiely vojska 
sústredené v blízkosti  mesta. 
Predpokladáme silu obrancov 
mesta na ti síc vojakov, to by 
nebolo veľkou prekážkou, ale 
vojsko v jeho blízkosti  vede-
né Blažejom Maďarom podľa 
odhadu našich zvedov číta asi 
triti síc elitných vojakov v plnej 
zbroji a to by pre našu misiu bol 
zbytočný masaker,“ z bočnej la-
vice vystúpil jeden z poľských 
veliteľov. 

„Páni a načo sme tu prišli?“ 
Položil si otázku a sám si na ňu 
odpovedal, „no predsa bojovať 
a nie skrývať sa ako staré ropu-
chy,“ stanom to zrazu zašumelo, 
jedni pritakávali ryti erovi, druhí 
vyčkávali čo povie na opovržli-
vé zhanobenie jeho majestátu 
kráľovič. 

Kazimír, ktorý mĺčky 

sledoval dohodnutý plán postu-
pu predkladaný svojim hlavným 
veliteľom, nečakane sa obráti l 
na bojachti vého ryti era, vyčíta-
vo sa mu pozrel do oči.

„Pán zo Sroczkowa asi ne-
vie, že náš nástup na uhorský 
trón je dohodnutý s najvyššími 
duchovnými tejto zeme v mene 
božom bez krvi preliati a a po 
druhé nevie kto je to Blažej 
Maďar“. Ryti er Ján Bialy zo 
Sroczkowa, veliteľ ľahkej jazdy, 
schladený nečakanou výčitkou 
kráľoviča na jeho bojového du-
cha sa urazene poobzeral okolo 
seba, medzi spriatelenými ry-
ti ermi hľadal oporu a tá od ni-
koho neprichádzala, znovu sa 
pokúšal chrániť svoju česť. 

„Kto je to vlastne ten Blažej 
Maďar, že sa ho tak bojíme?“ 
Teraz už s pokorou v hlase sa 
opýtal hlavného veliteľa ryti era 
Rzesovského, ktorý bol pri slo-
ve, Bialy. 

„Tu sa opýtaj pána 
Rozhanovského kto je to Blažej 
Maďar,“ a prstom ukázal na ry-
ti era pohodlne usalašeného 
v kresle, Rozhanovský sa ne-
pokúšal na výzvu reagovať, iba 
prikývol, mlčal a rečník pokra-
čoval, „ten ho pozná, bojovali 
spolu pod Matejovou zástavou, 
proti  Turkovi pred troma rokmi 
vo Veľkých Kostoľanoch roz-
prášili posledných bratríkov, na 
príkaz kráľa Mateja ich vyše dve 
stovky aj s ich veliteľom Jánom 
Švehlom chladnokrvne povešali, 
pred dvoma rokmi dobyli spolu 
Špilberk. Blažej je krutý sedliak 
od pluhu, ktorý už tridsať rokov 
bojuje za toho, kto ho dobré za-
platí  a neberie zajatcov, kruto 
ich vraždí. Už pätnásť rokov ver-
ne slúži Matejovi, ktorý ho pred 
rokom za jeho verné služby po-
výšil za baróna a obdaril majet-
kami skonfi škovaných svojim 
nepriateľom,“ Rzeszovský si ob-
lízol schnúce pery, „stačí ti  to, 
aby si vedel s kým mame na na-
šej ceste dočinenia“. 

„Páni myslím, že to pánovi 
zo Sroczkowa bude stačiť, aby 
sa pred Maďarom so svojimi 
husármi mal na pozore, ozval sa 
piskľavým hlasom kráľovič, „...a 
teraz k veci pane k veci...“.

„Páni, tak ešte raz, zvedovia 
hlásia, že cesta ku Košiciam je 
voľná, Maďar, ktorý ma rozvinu-
tý tábor východne od mesta sa 
podľa našich zistení nebude za-
pájať do otvoreného boja, po-
kiaľ ho nevyprovokujeme. Dnes 
vyrazíme rýchlym pochodom 

na juh, pred Košicami preno-
cujeme, hneď ráno otočíme 
na západ, vyhneme sa mestu, 
prejdeme nízke lesnaté hory 
a rovinou sa dostaneme k Ipľu, 
do desiati ch dni dorazíme pod 
pevnosť Hatvan. Tam nás budú 
čakať naši ostrihomskí a nitrian-
ski spojenci vo vybudovanom 
postupovom a dobre opevne-
nom poľnom tábore. V tábore 
si naši vojaci odpočinú, užijú si 
predajných ženští n,“ rozreho-
tal sa rečník a pošuchal si plášť 
poniže brucha, „tam vyčkáme 
na zásobovacie a obslužné voje 
a odti aľ je to dva dni pochodu 
pod Budín“. 

„Priateľu, takže ty ideš 
v čele šíku a ja nakoniec,“ štu-
chol do Rajmunda jeho bojo-
vý priateľ Mikuláš a dôverným 
poklepaním mu úprimne bez 
kúska závisti  poblahoželal k ta-
kej dôvere kráľoviča Kazimíra 
k jeho bandelériu. „Myslím, že 
si lepšie nemohol vybrať, po-
znáš kraj, poznáš proti vníka, 
máš dobre vycvičených a dis-
ciplinovaných vojakov.“ 

„Veď ani ty nemôžeš byť 
smutný, je to veľká česť byť 
v ochrane šíku, máš dostatok 
proviantu, a keď sa delí korisť, 
si prvý,“ posmeľoval svojho 
priateľa. 

„Počúvaj Mikuláš, ...a kde sa 
ti  strati l tvoj chránenec Jánus, 
už som ho tu dávno nevidel, 
lebo sa ťa od začiatku držal ako 
by bol tvoj syn, Mikuláš sa slast-
né usmial. 

„Užíva si, manželské slas-
ti , koťuha jeden, vieš dobré čo 
vyparati l, keď bol u nás koncom 
zimy v Stropkove“, veď aj my 
sme boli mladí a vášniví, prita-
kal mu Rajmund, Jánus chcel 
svoju nerozvážnosť odčiniť, 
otec mu to odobril a dnes uží-
va plody manželského zväzku 
u nás v Trebišove. Dohodli sme 
sa s jeho strýkom, že ho tam ne-
jaký čas necháme a po pôrode 
ho vyprevadíme do Gliwic, je to 
jediný syn jeho brata a tak ho 
Zbigniew chce zachovať pri ži-
vote a táto neistá vojenská vý-
prava mu to nezaručí“. 

„Máš pravdu nech si mladík 
užije, tak zbohom priateľ, ve-
čer zájdeme v Rozhanovciach 
ochutnať moje víno, zakýval na 
rozlúčku Rajmund a obaja od-
rajtovali k svojim vojakom.

Pokračovanie v budúcom čísle
Autor: Miroslav Majerník, 

apríl 2018
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Letný tábor CZŠ sv. Petra a Pavla pripravila 
pre deti nezabudnuteľné prázdninové zážitky

K prázdninám neodmysliteľ-
ne patrí zábava, detská radosť, 
slnko, voda, dobrodružstvo, ale 

i nové poznatky. Všetky 
ti eto atribúty nechýba-
li v detskom letnom tá-
bore DOBROdružstvo 
s CIRKEVňáčikom, kto-
ré pre deti  usporiada-
la CZŠ sv. Petra a Pavla 
v Stropkove. 

Prvý deň deti  otvo-
rili tábor spoločnou 
modlitbou, ktorú vie-
dol pán dekan Kyšeľa 
spoločne s ostatnými 
p. kaplánmi. 

V stropkovskom 
kašti eli čakalo na deti  
ich prvé táborové dob-
rodružstvo. Z detí  sa 
razom stali archeoló-
govia a historici, tak-
že aj takouto hravou 
formou sa oboznámili 
s prácou, ktorá je ne-
smierne zaujímavá 
a občas aj tajomná. 

Nasledoval chutný obed a poo-
bedňajšia siesta, ktorú spríjemni-
la riaditeľka školy M. Karašinská, 

čítaním rozprávky. Nakoniec deň 
zavŕšili v školskej záhrade, kde sa 
okrem zábavy a šantenia trochu 

schladili vodou.
Druhý nádherný 

deň sa deťom o zá-
bavu, zážitky a dob-
rodružstvo postarali 
stropkovskí hasiči a zá-
chranári z Hasičského 
a záchranného zboru 
v Stropkove. To ale 
z ďaleka nebolo všet-
ko, pretože putovali 
ďalej k pánu Kmiťovi, 
ktorý deťom ukázal 
ako sa vyrábajú šnúr-
ky. Cesta viedla ďalej 

do Bokše, kde sa priučili ako sa 
pečie voňavý chlieb a iné pečivá. 
Brušká detí  neostali prázdne. 

Tretí  deň prežili deti  pre-
chádzkou v Parku zvierat. Po 
prechádzke sa deti  stí šili a pres-
ne na obed prežili spoločnú sv. 
omšu v sanktuáriu. Po sv. omši 
deti  navští vili dekana a dokonca 
priniesli aj darček, ktorý deti  vy-
robili samé. Poobede deti  trávili 
v školskej záhrade so zmrzlinou.

K táboru ti ež patria aj osla-
vy narodenín. Po malej oslave 
nasledoval výlet na Zborovský 
hrad a do Bardejovských kúpe-
ľov. Deti  sa unavené, ale šťastné 
vráti li domov. 

Posledný deň sa 
deti  odviezli autobu-
som na ranč Rómeo, 
ktoré sa nachádza 
v Mesti sku. Vyskúšali 
si prácu s koňmi i sa-
motnú jazdu na koni, 
ktorá bola pre ne asi 
najväčším zážitkom.

Deti  zažili mno-
ho krásnych chvíľ 
a DOBROdružsti ev 
a už teraz sa tešia na 
ďalšie leto v tábore. 

Ak na vlastnej koži 
zažijeme niečo zaují-
mavé, vytvorí nám to 
skutočné spomienky, 
ktoré pretrvajú veľmi 
dlho, posilnia rozvoj 
osobnosti , sebapozna-
nie, rozvinú kreati vitu 
a postoj detí  k životu.

-af-
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Nominácie na udelenie Ceny PSK môže podať aj verejnosť
Významné osobnosti  či ko-

lektí vy regiónu môžu za svoje 
mimoriadne zásluhy získať Cenu 
Prešovského samosprávne-
ho kraja. Návrhy na nominácie 
môže podať aj verejnosť, a to do 
30. septembra. 

V nominácii je potrebné 
uviesť meno navrhovaného 
laureáta a krátke zdôvodnenie, 
prečo by mal cenu získať. 

Laureátov Ceny PSK schva-
ľuje krajské zastupiteľstvo na 
základe odporučenia komisie 
pre udeľovanie verejných oce-
není PSK. Cena sa udeľuje za 
dlhoročný mimoriadny prínos 
pre rozvoj kraja a významné 
zásluhy vo všetkých oblasti ach 
spoločenského, hospodárskeho 
a kultúrneho života. Samotná 
cena predstavuje umelecké die-
lo – goti ckú bránu s doširoka 
otvorenými dverami, ktoré sú 
symbolom prijímania nových 
podnetov.

Od roku 2004 ocenil kraj 
napríklad aj prvého prezidenta 
Slovenskej republiky Michala 
Kováča, horolezca Petra Šperku, 
in memoriam, Prešovskú uni-
verzitu, kardinála Jozefa Tomka, 
folklórny súbor Šarišan, lyžiara 
Adama Žampu, Ľubovniansku 
nemocnicu, olympionikov 

Ladislava a Petra Škantárovcov 
či Gréckokatolícku charitu 
v Prešove. 

Osobnosti  a inšti túcie, kto-
ré prispeli k oživeniu ekonomi-
ky, propagácii regiónu, dosiah-
li mimoriadne úspechy alebo 
pomohli pri záchrane ľudského 
života či materiálnych hodnôt, 
navrhuje a oceňuje aj župan. 

Vlani si Cenu predsedu PSK, 
voľne tvarovaný objekt pripomí-
najúci ľudské srdce, obomknu-
té po stranách krídlami, odnie-
sol automobilový pretekár Igor 
Drotár, historička a autorka 
mnohých odborných prác i be-
letrie Nora Baráthová a folklo-
rista Štefan Štec. 

Ocenenie symbolizuje citovú 

spoluúčasť na každom tvorivom 
počine, ako neodmysliteľnú sú-
časť rozvoja ľudskej civilizácie. 
Autorkou oboch diel je akade-
mická sochárka Eva Fišerová.

PSK udelí v tomto roku oce-
nenia už po 15. krát. Slávnostný 
galaprogram sa uskutoční tradič-
ne v decembri na veľkej scéne 
Divadla Jonáša Záborského. -r-
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Dňa 15. augusta 2018 sa v Kašti eli Stropkov usku-
toční posledné podujati e z cyklu Prázdninové popolud-
nia v Kašti eli Stropkov. Deti čky sa môžu v rámci progra-
mu tešiť na maškarný bál v útrobách kašti eľa. Veď kto 
by nechcel aspoň raz v živote tancovať na kráľovskom 

bále? U nás v kašti eli to môže zažiť každý! Podujati e 
začína o 15.00 hod. Počas prvej hodiny sa deti  budú 
pripravovať na bál a príchod kráľa. Vyrábať budú škra-
bošky a korunky, prebiehať bude aj nácvik historického 
tanca. 

O 16.15 hod. začne bál príchodom panovníka a sláv-
nostným sprievodom návštevníkov. Po uvítaní bude 
nasledovať otvárací tanec. Následne bude prebiehať 
spoločná zábava a tancovanie s príslušníkmi kráľovské-
ho dvora. Tešíme sa na Vás!  Nikoleta Latt ová,

Krajské múzeum v Prešove - Kašti eľ Stropkov

Manévre 1911
Podujati e Manévre 

1911, ktoré organizuje 
mesto Stropkov v spoluprá-

ci s Klubom vojenskej his-
tórie Beskydy, pripomenie 
rakúsko-uhorské cisársko-
kráľovské manévre z roku 
1911, ktoré sa odohrali 

v meste Stropkov a jeho oko-
lí. Podujati e sa bude konať 
29. septembra. 

Pripravený je bohatý 
program, ako aj ukážka do-
bových vojsk a ich výcviku, 
dobová vojenská hudba, 
spevácka skupina s témou 

ľudových piesní s vojenskou 
temati kou, sláčikové kvar-
teto s melódiami z prelomu 
19. a 20. storočia, výstavy 
a mnoho ďalších sprievod-
ných akcií, akými sú naprí-
klad posviacka vojnového 
cintorína, odhalenie pamät-
nej tabule.

Manévre v okolí 
Stropkova a Svidníka boli 
súčasťou armádneho cviče-
nia prebiehajúceho v celej 
rakúsko-uhorskej monarchii 
a mali pripraviť rakúsko-u-
horskú armádu na obranu 
Karpát. Zúčastnilo sa ich 100 

ti síc mužov a 20 ti síc koní. 
Následník trónu Franti šek 

Ferdinand d´Este navští vil 
mesto Stropkov počas týchto 
veľkých vojenských manév-
rov v roku 1911. Predchádzali 
im na vtedajšiu dobu obrov-
ské investí cie do infraštruk-
túry. Franti šek Ferdinand 
d´Este sa narodil ako člen lot-
rinskej vetvy habsburskej dy-
nasti e. Atentát na Franti ška 
Ferdinanda a jeho manželku 
Žofi u sa pokladá za jednu 
z historických udalostí , ktoré 
viedli k 1. svetovej vojne. 

-af-

Maškarný bál 
v útrobách kaštieľa
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Pozvánka
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského zväzu telesne posti hnutých vo 

Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňový autobu-
sový zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) vo štvrtok - 30. augusta 2018. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 
0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie.

Tešíme sa na Vás.
Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Zájazd do Sarospataku
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje celodenný zájazd na termálne kúpalisko Sarospatak v stredu 

15. 8. 2018. Odchod autobusu je o 6.00 hod. od Denného centra. Bližšie informácie v kancelárii Denného centra.
Výbor Denného centra
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám palety. Tel.: 0904 
206 612.
* Predám mladé nosnice 

pred znáškou. Tel.: 0904 162 
755, 054/742 25 40.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v 
Korunkovej. Tel: 0905 106 

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Predám 2 izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

55 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 31 500 eur.

Tel.: 0910 193 406

Predám 1 izbový byt 
po rekonštrukcii aj 

s príslušenstvom v Stropkove 
na ul. Hrnčiarskej.

Tel.: 0907 261 799

Príjmem služby občasného 
telefonického prekladu
z NJ do SJ a zo SJ do NJ.

Tel.: 0948 641 164

Príjmeme ženy na TPP i študentky brigádne na balenie 
zdravotníckeho materiálu v Brne.

Tel.: 0915 986 862

Predám stavebné pozemky 
na ul. Chotčanskej.

Tel.: 0903 696 966

019.
* Predám dom po čiastočnej 

rekonštrukcii v Makovciach. 
Tel: 0918 054 888.
* Dám do prenájmu 3 izbo-

vý byt na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 
0908 844 595.
* Predám 2,5 izbový prero-

bený byt. Tel.: 0904 125 545.
* Predám záhradku s marin-

gotkou v ti chej lokalite. Tel.: 
0903 775 476.
* Mladý farmár vezme do 

nájmu pôdu 45 eur/ha v 
Brusnici a Krišľovciach. Tel: 
0917 122 748.
* Mladý farmár vezme do 

nájmu pôdu 45 eur/ha v 
Tisinci. Tel.: 0917 122 359.

AUTO-MOTO
* Predám Fiat Punto, r. v. 

1998. STK a EK do 04/2019. 
Cena dohodou. Tel.: 0948 410 
363.
* Predám Renault Megane 

diesel, r. v. 2003, 250 000 km, 
STK a EK do 2020, šedá meta-
líza, elektróny. Cena 1 500 €. 
Tel.: 0918 451 332.
* Preprava nákladnou do-

dávkou Tel.: 0915 381 385.
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

2000. VW Passat Combi, 1,9 
Tdi, 81 kw. Ford Focus Combi 
1,8 TD, r. v. 2001, Huyndai 
Lantra 1,8B. Tel.: 0905 326 
240.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

* Prenájom Octavie 3. Tel.: 
0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom 

Š. Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky, sadro-
kartóny. Tel.: 0903 995 675. 

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Realizujem obkladanie 
kúpelní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

až- 40 %

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 
Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam zemné výkopové 

práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Jaroslav Sasarák (28. odber), 
Mária Volčková (33.), Ľuboš Šimko (16.), Marti n Gula 

(25.), Petre Homza (54.), Richard Gajdoš (7.), Michal Mi-
haľ (88.), Peter Biroš (27.), Bc. Ľuboš Bzdiľ (12.), JOZEF Sabo (4.), 
Ján Vageľ (32.), Lýdia Skičková (19.), Jaroslav Fiľarský (4.), Mgr. 
Jana Lehocká (5.), Mgr. Milan Varjan (19.), Helena Varjanová 
(20.), Adam Fedoročko (3.), Bc. Samuel Skuban (9.), Ing. Ondrej 
Slivka (36.), Ján Očipka (13.), Eva Korbová (5.), Patrícia Raková 
(14.), Ing. Paula Čurová (36.), JUDr. Matúš Tarcala (21.), Ladi-
slav Harakaľ (10.), Peter Bochnovič (40.), Ivan Bochnovič (51.), 
Marti n Doruľa (24.), Ing. Vladimír Žak (9.), Viera Vrablová (4.), 
Gabriel Brudňak (5.), Maria Zajarošová (3.), Ján Olejár (11.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mestská knižnica v StropkoveStropkoveStropkove 
oznamuje, že je 

 od 02.07.2018 OTVORENÁ.  
Zároveň upozorňujeme svojich používateľov,  

že počas letných prázdnin 
 

od 02.07.2018 do 01.09.2018, 
 

budú otváracie hodiny pre verejnosť  
ZMENENÉ nasledovne: 

 
 

Pondelok:  12:00 – 16:00 hod. 
Utorok: 08:00 – 16:00 hod. 
Streda:  08:00 – 16:00 hod. 
Štvrtok:  08:00 – 16:00 hod. 
Piatok:  08:00 – 16:00 hod. 
Sobota:  Zatvorené 
Nedeľa:  Zatvorené 
 

 
Za pochopenie ďakujeme... 

1090 €
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(Pokračovanie na strane 15)

Góly: Gabriel Petráš 2 – 
Patrik Senaj, Milan Trebišovský, 
Michal Bujdoš

ŽK: Vladimír Homoľa - 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
sú Sitníky. Z množstva možností  
na oboch stranách najviac vyťa-
žili domáci. Hosti a stroskotali na 
výborne chytajúcom brankárovi 
domácich Verčimákovi, 
ktorý prispel k plnému 
bodovému zisku.

Góly: Dávid Hvišč 
2, Stanislav Smetanka – 
Denis Polaščík

ŽK: Matej Anderko, 
Ľubomír Argay, Ján 
Leško – Maroš Hajduk

Miňovce – Chotča
2:3 (2:2)

Stročín – Breznica 0:4 (0:1)
Slušný zápas bez kariet. 

Domáci hrali pekný futbal, hos-
ti a strieľali góly po hrubých 
chybách.

Góly: Medvec, Pundžák 3
ŽK: 0

Lomné – Kalnište 0:4 (0:2)
Góly: Damian Sokol, Peter 

Cauner, Tomáš Halek 2
ŽK: 0

Lúčka – Sitníky 3:1 (2:0)
Domáci celok dokázal poko-

riť aj také kvalitné mužstvo ako 

6. liga

Bukovce – Radoma 1:2 (1:2)
Góly: Marti n Kaščak – Maroš 

Labuda 2
ŽK: Adrián Palička, Marti n 

Kaščak, Jozef Kaščak – Ladislav 
Juhas

Kuková – Rovné 2:3 (0:3)
Góly: Ján Oravec, Marti n 

Daňko – Tibor Simko, Patrik 
Vansa 2 (2. z PK)

ŽK: 0

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
Oznamuje, že TMK VsFZ Košice pripravuje školenie trénerov li-

cencie C, prihláška je na htt ps://csm.sportnet.online/userdata/f/u-
/t/futbalsfz.sk/a7/f5/a7f5320f-d163-40e0-911e-f6173fdbdcd7.pdf 
a zasielajte ju na adresu: peter.szenay@futbalsfz.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná 
faktúra za mesiac júl, ktorá je splatná do 13.08.2018 (pondelok).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 1.kola 6.ligy dospelých OOFZ
Vyzýva ti eto FK : Miňovce, Lomné, Mesti sko, Baňa, ŠK Slovan 

Giraltovce, aby uhradili členský poplatok za klub, pre súťažný roč-
ník 2018/2019

Vyžrebovanie 2.kola Pohára predsedu OOFZ 29.8.208 o 17.00 
hod.: Tisinec – Rovné, Radoma- Breznica, Stročín – Baňa, Sitníky 
- Lúčka

Všetky vyžrebované súťaže OOFZ pre ročník 2018/2019 nájdu 
kluby na www.futbalnet.sk, www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

KR a DZ:

Úradná správa č. 5 zo dňa 9. augusta 2018

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

3. kolo - 6.liga dospelých – 19.8.2018 o 16.00 hod.:
Chotča - Bukovce (Brendza, Gonos - Fiľarský)
Sitníky - Miňovce (Suchanič Ľ., Dovičák - Burcák)
Tisinec – Lúčka (Fečo, Šugár - Feč)
Stročín - Lomné (Špak A., Gombár, Makarová - Šafranko)
Rovné Breznica (Džupin, Lipták - Kaščák)
Radoma - Kuková (Veselý, Michalko, Jakubov - OOFZ)
1. kolo - 7.liga dospelých – 19.8.2018 o 16.00 hod.:
Ladomirová – Giraltovce (Bodnár)
Kružlová – Mesti sko (Duháň)
V. Orlík – Gribov (Mihelič)
Náklady na stretnuti e R a DZ nevyplácajú FK v žiadnej súťaži 

OOFZ ihneď po zápase, ale ti eto náklady im prídu v zbernej faktú-
re v ISSF na konci mesiaca. Náklady R a DZ budú vyplatené na ich 
účty prostredníctvom OOFZ.

Žiada R a DZ, ktorí nemajú podpísane zmluvy s OOFZ a nena-
hlásili čísla účtov, aby ihneď kontaktovali sekretára OOFZ, inak im 
nebudú vyplatené náklady za stretnuti a na účet.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Stropkovčania podľahli ligovému Ružomberku so cťou
Po DAC 1904 Dunajská Streda zavítal v Slovnaft  Cupe na štadión 

MŠK Tesla Stropkov ďalší účastník Fortunaligy – MFK Ružomberok. 
Zverenci trénera Davida Holoubeka potvrdili úlohu favorita víťaz-
stvom 3:1.

Neúspešný fi nalista Slovnaft  
Cupu z minulej sezóny diktoval 
tempo od úvodu a už v 16. min. 
sa po prihrávke Gál-Andrezlyho 
presadil Gerec. Po polhodine 
vyšiel hosťom signál pri auto-
vom vhadzovaní a na rozdiel 
dvoch gólov zvýšil Daniel. V 32. 
min. mohli udrieť domáci, keď 
po Polaščíkovom centri zakon-
čoval hlavou Varga a Čtvrtečka 
vyti ahol fantasti cký zákrok. Pri 
ďalších príležitosti ach Daniela 
s Tandirom sa však zaskvel aj 
Prysziazhniuk. Aktí vny Polaščík 

v 43. min. opäť uplatnil svo-
ju rýchlosť, ale po jeho stre-
le sa trepotala iba bočná sieť. 
Bodku za prvým polčasom dal 
Gerec, ktorý v poslednej minúte 

skóroval druhýkrát. 
Stropkovčania však zápas 

ani za tohto stavu nezabalili, 
práve naopak. V 56. min. bol po 
rohovom kope faulovaný Poľak 
a Varga z pokutového kopu zní-
žil. To však zo strany domácich 
nebolo všetko. Po hodine hry 
rozbehol kontru Polaščík a po 

jeho centri Haško v ideálnej po-
zícii, sám pred brankárom hos-
tí , hlavou minul. Dráma sa na-
koniec nekonala, pretože hráči 
Ružomberka si už priebeh v zo-
stávajúcich minútach postrážili 
a v ďalšom kole sa predstavia 
u štvrtoligistu v Gerlachove. „Do 
pohára sme sa prihlásili s tým, 
že ak by sme mali pri žrebe 
šťasti e, radi by sme si opäť za-
hrali proti  ligovému súperovi. 
To sa nám podarilo a myslím si, 
že aj fanúšikovia si prišli na svo-
je. Ružomberok potvrdil kvalitu 
a naopak naši hráči mohli na-
zbierať cenné skúsenosti , ktoré 
verím, že postupne zužitkujú. 

Stropkov – Ružomberok 1:3 (0:3)
Góly: 56. Varga z 11 m – 16. Gerec, 30. Daniel, 45. Gerec.
Zostava Stropkov: Prysiazhniuk – Čurlík, Varga, Polaščík, Tokar 

(58. Haško), Burcák, Vaško, Poľák, Jakubčo (58. Veselý), Lehocký 
(52. Fečo), Jaselský. 

Zostava Ružomberok: Čtvrtečka – Qose, Gal-Andrezly (46. R. 
Kružliak), Takáč, Twardzik, Madleňák, Gerec, Jonec, Čurma, Tandir 
(46. Kunca), Daniel (68. Kmeť).

6. liga
1. Breznica 2 2 0 0 9:1 6
2. Lúčka 2 2 0 0 7:3 6
3. Rovné 2 1 1 0 4:3 4
4. Radoma 2 1 1 0 3:2 4
5. Tisinec 1 1 0 0 5:1 3
6. Kalnište 2 1 0 1 5:5 3
7. Chotča 2 1 0 1 5:6 3
8. Miňovce 2 0 1 1 3:4 1
9. Bukovce 2 0 1 1 2:3 1
10. Kuková 1 0 0 1 2:3 0
11. Sitníky 1 0 0 1 1:3 0
12. Stročín 1 0 0 1 0:4 0
13. Lomné 2 0 0 2 1:9 0
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(Dokončenie zo strany 14)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
Tabuľka

1. Šar. Michaľany 3 3 0 0 12:1 9
2. Vranov 3 3 0 0 9:1 9
3. Svidník 3 2 1 0 5:3 7
4. Košice 3 2 0 1 10:2 6
5. Krompachy 3 2 0 1 5:2 6
6. Humenné 3 2 0 1 3:6 6
7. Snina 3 1 1 1 8:5 4
8. Stropkov 2 1 1 0 5:2 4
9. Sp. Nová Ves 3 1 0 2 4:10 3
10. Veľké Revišti a 2 0 2 0 3:3 2
11. Maria Huta 3 0 1 2 1:6 1
12. Bard. Nová Ves 3 0 1 2 3:9 1
13. Plavnica 3 0 1 2 2:9 1
14. Prešov B 2 0 0 2 2:6 0
15. Giraltovce 3 0 0 3 0:7 0

Veľké Revištia – Stropkov 1:1 (0:1)
Po domá-

com poháro-
vom stretnutí  
s Ružomberkom 
n a s t ú p i l i 
S t r o p ko v č a n i a 

v nedeľu na pôde treťoligistu 
z Veľkých Revíšť. V horúcom po-
časí sa vedenia ujali hosti a, ktorí 
premenili hneď svoju prvú príle-
žitosť na otvárací gól stretnuti a. 
V 3.minúte sa po rohovom kope 
Patrika Čurlíka z voleja gólovo 
presadil Michal Tokár. Onedlho 
na to mohol zvýšiť na rozdiel 
dvoch gólov Frederik Varga, jeho 
hlavičku po rohu Polaščíka za-
stavil na bránkovej čiare brankár 
Veľkých Revíšť. Domáci sa o vy-
rovnanie snažili po krídelných 

akciách, dve hlavičky legionára 
Konatého však gólom neskončili 
a strelu Ukrajinca Vorotyla spoza 
šestnástky vytlačil na roh ďalší 
Ukrajinec Prysiazhniuk v bráne 
hostí . V závere prvého dejstva 
mal po akcii Haška gól na hlave 
Polaščík, zo vzdialenosti  štyroch 
metrov však trafi l nohy domá-
ceho gólmana. Po zmene strán 
hosti a nepúšťali domácich do 
vyložených príležitostí , naopak 
po dvoch strelách Vaška mali 
blízko k druhému gólu. V pr-
vom prípade trafi l stredopoliar 
hostí  žrď, v druhom mu strelu 
smerujúcu do brány zblokovala 
domáca obrana. Skóre sa neme-
nilo ani po prudkej strele Haška 
z osemnásti ch metrov, ktorá 

tesne minula pravý vin-
keľ Slávikovej brány. 
Stropkovčanov nevyu-
žité príležitosti  v závere 
mrzeli, pretože domáci 
predsa len gólovo udreli 
v 84. minúte. Po kombi-
načnej akcii sa presnou 
strelou k žrdi z hrani-
ce šestnástky presadil 
Francúz Diarra. V nad-
stavenom čase mohol 
o zisku troch bodov pre domá-
cich rozhodnúť individuálnou 
akciou Masire Konaté, v posled-
nej chvíli ho však zastavili Pavlík 
s Jaselským, a tak sa obidva tí my 
rozišli s remízovým rezultátom. 

Gól: 3. Tokár 

Zostava: Prysiazhniuk- 
Lehocký, Burcák, Jaselský, Čurlík- 
Vaško (71. Pavlík), Jakubčo, 
Polaščík- Haško (80. Lipák), 
Tokár, Varga 

-eb-

Stropkovčania podľahli ligovému Ružomberku so cťou
Hosti a boli, samozrejme, dyna-
mickejší a rýchlejší, o to ťažšie 
sa nám proti  ním presadzova-
lo, ale s našim výkonom som 

spokojný, lebo chlapci robili, 
čo mohli a čo bolo v ich silách,“ 
hodnoti l po stretnutí  tréner MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Ružomberčania zaujali 

v minulej sezóne nielen postu-
pom do fi nále Slovnaft  Cupu, 
ale ti ež ťažením v Európskej 
lige UEFA, kde stroskotali až 
na anglickom Evertone na čele 

s brankárskym hrdinom Albionu 
z nedávnych MS Pickfordom, 
či legendárnym Rooneym. Aj 
v aktuálnom súťažnom ročníku 
sa zverencom českého trénera 

Davida Holoubeka darí, 
pretože v lige zati aľ ne-
prehrali a pevným kro-
kom kráčajú i v pohári. 
„Aj z vlastnej skúsenos-
ti  viem, že takéto zápa-
sy nie sú pre žiadny li-
gový tí m jednoduché. 
Prídu fanúšikovia, vy-
tvoria výbornú atmo-
sféru a domáci hráči 
idú na viac ako sto per-
cent. Preto som rád, že 
sme už v prvom polčase 
strelili tri góly a zápas 
sme potom už len do-
hrali. Mrzí má však len 
to, že striedajúci hráči, 
ktorým som chcel dať 
šancu, mi neukázali, že 
môžu ísť do ligy, hoci 
potenciál majú vyso-
ký,“ uviedol tréner MFK 
Ružomberok David 
Holoubek.  -im-
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Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
18.8. Potomová Svetlana Svidník Sov.hrdinov 460/114
19.8. Potomová Svetlana Svidník 054/7525309
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13.8. Tilia  Centrálna 847/33, Svidník  19:00 - 22:30 
14.8. DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník  19:00 - 22:30 
15.8. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník  19:00 - 22:30 
16.8. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník  19:00 - 22:30 
17.8. Dermed  MUDr. Pribulu 2, Svidník  19:00 - 22:30 
18.8. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 
19.8. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Hotel Transylvánia 3: Strašidelná dovolenka
(HOTEL TRANSYLVANIA 3: MONSTER VACATION)

15. 8., 17. 8. (streda, piatok) o 17.00 hod.  2D vstupné: 5,- €
USA 2018 animovaný, komédia MP 87 min. slovenský dabing

V najnovšom pokračovaní série Hotel Transylvánia sa Drakula, Mavis, Jonny 
a zvyšok parti e vydávajú na dovolenkovú plavbu na výletnej lodi. Všetko nasvedču-
je tomu, že si od zvyčajných problémov na chvíľu oddýchnu, až do momentu, kedy 
sa Drakula nezamiluje do šarmantej kapitánky lode, Eriky. Hlava upírskej rodiny 
však netuší, že jeho nová láska je v skutočnosti  potomkom legendárneho lovca 
upírov…

Muž, ktorý zabil Dona Quijota
(The Man Who Killed Don Quijote)

15. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Veľká Británia, Španielsko, Belgicko, Portugalsko 2018 romantický, 

komédia, dobrodružný MN12 132 min. české titulky
Toby (Adam Driver) býval idealisti ckým fi lmovým študentom. Jeho stvárnenie 

príbehu Dona Quijota, ktoré nakrúti l v malebnej španielskej dedinke, malo obrov-
ský úspech.

Ale to bolo dávno. Z Tobyho sa stal arogantný a cynický režisér reklám. Peniaze 
a sláva ho zmenili na nepoznanie. A tak zati aľ čo sa v Španielsku snaží dokončiť na-
krúcanie novej reklamy, užíva si s Jacqui (Olga Kurylenko), manželkou svojho šéfa 
(Stellan Skarsgård).

Keď mu tajomný Cigáň predá starú kópiu jeho študentského fi lmu, Toby sa 
rozhodne vyhľadať miesto, kde pred rokmi vytvoril svoj fi lm. Zistí , že jeho dielo 
zanechalo na obyvateľov dedinky hrozný následok.

Stretáva starého pomäteného výrobcu obuvi (Jonathan Pryce), ktorý sa do-
mnieva, že je Don Quijot a Toby jeho Sancho Panza. Z počestnej Angelicy (Joana 
Ribeiro) je luxusnú prosti tútka. Toby sa tak ocitne uväznený v bizarných fantáziách 
starého pána. Rozlíšiť realitu od fi kcie sa mu darí čoraz menej. V priebehu svojich 
tragikomických a až surrealisti ckých konfrontácií si Toby uvedomuje tragické dô-
sledky fi lmu, ktorý navždy zmenil nadeje a sny jednej malej dedinky. Môže Toby 
získať späť svoju ľudskosť? Môže Don Quijot prežiť svoje šialenstvo?

Legendárny režisér, ktorý má na svojom konte hity ako 12 opíc, Král rybár, sa 
ale nevzdal. Jeho sen o nakrútení tohoto dobrodružstva sa konečne stal skutočnos-
ťou. Hlavných úloh sa ujali Adam Driver (Star Wars:, Posledný z Jediov), Jonathan 
Pryce (Piráti  z Karibiku), Olga Kurylenko (Quantum of Solace, Nevedomie a Stellan 
Skarsgård (Mamma Mia).

O realizáciu fi lmu Muž, ktorý zabil Dona Quijota sa Terry Gilliam snažil sko-
ro 20 rokov. Príprava fi nančných prostriedkov trvala zhruba 10 rokov. Krupobiti e 
zničilo drahú techniku, natáčanie stále rušili prelety stí hačiek Projekt bol zrušený 
po 6 dňoch nakrúcania. Vďaka prítomnosti  dokumentaristov na mieste nakrúcania 
vtedy vznikol veľmi originálny dokument Stratení v La Manch.

Equalizer 2     (The Equalizer 2)
17. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 thriller, akcia MN15 121 min. slovenské titulky
Equalizer 2 nadväzuje na prvý fi lm, v ktorom bývalý člen elitnej špeciálnej 

jednotky Robert McCall predsti eral vlastnú smrť, aby mohol dožiť v pokoji boston-
ského predmesti a. Vďaka vlastnému zmyslu pre spravodlivosť sa však nechal za-
ti ahnuť do ďalšieho súboja. Vieme, čoho všetkého je Robert schopný, aby prinie-
sol spravodlivosť tým, ktorí už strati li všetku nádej. Ako ďaleko však zájde, keď sú 
v ohrození jeho najbližší?

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ


